COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
“INVESTIGAR O TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES
BRASILEIROS,  A  EXPLORAÇÃO  E  COMÉRCIO  ILEGAL  DE
MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO Nº       , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer  sejam  convidadas  a  prestar
depoimento perante esta CPI ou convocadas
como testemunhas as pessoas que indica.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fundamento  nos  arts.  58,  §  3º,  da
Constituição Federal, e 36, II, do Regimento Interno, sejam convidadas a prestar
depoimento perante esta CPI ou convocadas como testemunhas, em data a ser
definida, sobre fatos relacionados ao campo de investigação desta Comissão, as
seguintes pessoas:

Convidados:

• Jofre Caldas de Oliveira, Juiz de Paulo Afonso/BA;

• Milani de Vasconcelos Caldeira Tavares, Promotora de Paulo Afonso/BA;

• Tibério Coelho Magalhães, Juiz de Canudos/BA;

• Oscar Ricardo de Andrade Nóbrega, Promotor de Canudos/BA;

• Roque Rui Barbosa de Araújo, Juiz de Jeremoabo/BA;

• Cassiano de Sant’Ana, Promotor de Jeremoabo/BA;

• Gelzi Maria Almeida Souza Matos, Juíza de Euclides da Cunha/BA; *
3
6
6
C
0
3
9
2
2
7
*

  3
66

C
03

92
27

2

• Verena Lima de Oliveira Leão, Promotora de Euclides da Cunha/BA;

• Liz Rezende de Andrade, Juíza de Ribeira do Pombal/BA;

• Manuel Cândido Magalhães, Promotor de Ribeira do Pombal/BA;

• Maria Helena Lordelo de Salles Ribeiro, Juíza de Serrinha/BA;

• Maria da Conceição Rotondono G. Lomens, Promotora de Serrinha/BA;

• Suelvia dos Santos Reis, Juíza de Feira de Santana/BA;

• Cristiano Chaves de Faria, Promotor de Feira de Santana/BA;

• Arlindo Alves dos Santos, Juiz de Jequié/BA;

• Maurício Foltz Cavalcanti, Promotor de Jequié/BA;

• Clarindo Lacerda, Juiz de Vitória da Conquista/BA;

• Joana Pedreira Phigrep Batista, Promotora de Vitória da Conquista/BA;

• Leonardo Maciel Andrade, Juiz de Cândido Sales/BA;

• Rogério Bari, Promotor de Cândido Sales/BA;

• Lina Falcão Xavier Mota, Juíza de Milagres/BA;

• Renata Soares Talarico, Promotora de Milagres/BA;

• Ana Gabriela Trindade de Freitas, Juíza de Cipó/BA;

• Luíza Gomes Amoedo, Promotora de Cipó/BA;

• Maria Angélica Carneiro, Juíza de Ituberá/BA;

• Ivana Silva Moreira, Promotora de Ituberá/BA;

• Érico Rodrigues Vieira, Juiz de Itatim/BA;

• Karinny Virginia de Oliveira, Promotora de Itatim/BA;

• Antonio Henrique Almeida Santos, Juiz de Cícero Dantas/BA; *
3
6
6
C
0
3
9
2
2
7
*

  3
66

C
03

92
27

3

• Rodrigo Ramos Cavalcante Reis, Promotor de Cícero Dantas/BA;

• André Andrade Vieira, Juiz de Uauá/BA;

• Oscar Ricardo de Andrade Nóbrega, Promotor de Uauá/BA;

• Antônio Wendell Pereira de Souza, Inspetor da Polícia Rodoviária Federal
de Ribeira do Pombal/BA;

• Equiber  dos  Santos  Alves,  Delegado  de  Polícia  Civil  de  Ribeira  do
Pombal/BA;

• Miguel Vieira dos Santos, Delegado de Polícia Civil de Cipó/BA;

• Major Raimundo Nonato Carvalho Leite, Comandante da 21ª Cia. de PM de
Cipó/BA;

• Major Davi Souza Gomes, Comandante da CAEP de Esplanada/BA;

• José Édemo, Inspetor da Polícia Rodoviária Federal de Feira de Santana/BA;

• Edival Araújo Filho, Inspetor da Polícia Rodoviária Federal de Jequié/BA;

• José Machado Ramalho, Inspetor da Polícia Rodoviária Federal de Vitória da
Conquista/BA;

• Geraldo  da  Silva  Lopes,  Inspetor  da  Polícia  Rodoviária  Federal  de
Itabuna/BA;

• Cosme Josevan, Inspetor da Polícia Rodoviária Federal de Eunápolis/BA;

• Misael Freitas de Santana, Superintendente da Polícia Rodoviária Federal no
Estado da Bahia;

• Sérgio  Fernandes  Freitas,  Chefe  da  RESEC  Raso  da  Catarina,  Paulo
Afonso/BA;

• Júlio César de Sá da Rocha, Gerente Executivo do IBAMA em Salvador/BA;

• Moisés Rocha, Padre de Uauá/BA;

*
3
6
6
C
0
3
9
2
2
7
*

  3
66

C
03

92
27

4

• Rosana  Elizabeth  F.  Ladeia,  Chefe  do  Centro  de  Triagem  de  Animais
Silvestres de Vitória da Conquista/BA;

• Marta Nunes Rodrigues, Coordenadora de Polícia Civil da 15ª CORPIN, em
Serrinha/BA.

Convocados (todos do Município de Cipó/BA, exceto o último):

• Robson de Jesus, vulgo Bó (Rua 13 de maio, s/n);

• Eduardo Ferreira dos Reis (Fazenda Buri);

• Weslei Santos Oliveira (Bairro Santos Dumont, em frente ao coreto);

• José de Santana Silva (Rua Duque de Caxias, s/n, Centro);

• Deusari Santos Silva (Rua Duque de Caxias, s/n, Centro);

• Evangivaldo Soares dos Santos,  vulgo Binho (Rua Bela Vista, 292, Bairro
Santos Dumont);

• José Dantas de Santana, vulgo Zé de Tota (Rua Marcelino Dantas, s/n);

• Manuel Ferreira dos Reis, vulgo Nel (Rua Petrônio Dantas Fontes, Centro);

• João Batista de Santana, vulgo Santana (Rua Duque de Caxias, Centro);

• Aguinaldo Miranda de Jesus,  vulgo Patuá (2ª Travessa 5 de agosto);

• Joselito dos Santos, vulgo Zelito (Rua Maceió, s/n, Bairro Nova Cipó);

• Diogo dos Santos Silva (Rua Duque de Caxias, Centro);

• Juarez de Tal (Rua Petrônio Dantas Fontes, Centro);

• Cepeira (Rua Bela Vista, s/n, Centro);

• Nelson  Simplício  Figueiredo (Rua  Santana,  154,  Bairro  N.S.  Aparecida,
Vitória da Conquista/BA).

*
3
6
6
C
0
3
9
2
2
7
*

  3
66

C
03

92
27

5

JUSTIFICAÇÃO

Esta  CPI  da  Biopirataria  vem  agora  dar  continuidade  às
investigações quanto ao tráfico de animais iniciadas pela anterior CPITRAFI. A
primeira região investigada (Cipó, na Bahia,  e várias áreas nos entornos) já é
nacionalmente conhecida como uma das principais fontes de animais silvestres
do País, em especial  de piscitacídeos,  e já tinha sido apontada como tal pela
anterior CPITRAFI.

Por  entender,  pois,  que  as  referidas  pessoas  certamente
têm  informações  importantes  para  auxiliar  os  trabalhos  desta  Comissão,  em
especial  no  que  tange  ao  comércio  ilegal  de  animais  silvestres  e  a  rotas  de
tráfico, requeiro sejam elas convidadas a prestar depoimento perante esta CPI ou
convocadas como testemunhas, conforme as respectivas relações, em data a ser
ainda agendada.

Sala da Comissão, em 21 de novembro de 2005.

Deputado SARNEY FILHO
Relator da CPIBIOPI

ArquivoTempV.doc

*
3
6
6
C
0
3
9
2
2
7
*

  3
66

C
03

92
27